П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 14.12. 2009

                    № 783
п. Пречистое

О муниципальной целевой Программе
«Развитие муниципальной службы

в Первомайском муниципальном районе»

на 2010-2011 годы

      В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ,   Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Ярославской области от 22.06.2007 № 46 «О муниципальной службе в Ярославской области», на основании Устава Первомайского муниципального района,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Развитие муниципальной службы в Первомайском муниципальном районе» на 2010-2011 годы (далее – Программа).
     2. Отделу финансов администрации муниципального района (Крюкова В.В.) обеспечить финансирование мероприятий Программы в 2010-2011 годах в утвержденных объемах.
     3. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющую делами администрации муниципального района Л.П. Власюк.
     4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава

муниципального района                                                               И.И. Голядкина

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Первомайского муниципального района

от 14.12.2009 № 783

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ПЕРВОМАЙСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ»

на 2010-2011 годы

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа «Развитие муниципальной службы в Первомайском муниципальном районе» (далее - Программа)

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

Закон Ярославской области от 22.06.2007 № 46 «О муниципальной службе в Ярославской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Первомайского муниципального района

	Разработчик Программы
	Администрация Первомайского муниципального района

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы:

- создание условий для развития муниципальной службы;

- повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих

Задачи Программы:

- совершенствование нормативно-правовых актов Первомайского муниципального района по вопросам развития муниципальной службы;

- развитие системы профессионального и личностного роста муниципальных служащих;

- повышение квалификации муниципальных служащих;

- обучение по профильным направлениям деятельности муниципальных служащих

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- Количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации и профессиональную подготовку;

- обучение по профильным направлениям деятельности;

- наличие необходимого количества муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы муниципальной службы на территории Первомайского муниципального района

	Сроки реализации Программы
	2010-2011 годы

	Объем и источники финансирования
	Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального района, всего 200 тыс. рублей, из них: 2010г. – 100 тыс. рублей, 2011г. – 100 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	За счет средств местного бюджета:

- пройдут повышение квалификации 12 муниципальных служащих, обучение по профильным направлениям деятельности 15 муниципальных служащих

Общая потребность в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	Всего
	в том числе по годам

	2010
	2011

	Финансовые ресурсы
	тыс.руб
	200
	100
	100

     I. Содержание проблемы

     Программа разработана  в соответствии со ст. 35 Федерального закона  от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

     Подготовка кадров для органов местного самоуправления  является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.

     В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих необходимо проводить плановое систематическое профессиональное обучение.

     Реализация Программы должна способствовать  формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления муниципального района.
     II. Цель и задачи Программы

     Целью Программы является создание условий для развития муниципальной службы на территории муниципального района.

     Задачи Программы:

     - повышение эффективности и результативности муниципальной службы;

     - развитие системы профессионального и личностного роста муниципальных служащих.

     III. Сроки реализации Программы

     Программа будет реализована в 2010-2011 годах.

     IV. Оценка социально-экономической эффективности Программы
     Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:

     - повышение квалификации муниципальных служащих;

     - повышение квалификации 12 муниципальных служащих, в т.ч. в 2010 году – 6, в 2011 году – 6; обучение по профильным направлениям деятельности 15 муниципальных служащих, в т.ч. 2010г. – 7 чел., 2011г. – 8 чел.

     V. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы

     Реализацию Программы осуществляет заказчик Программы – Администрация Первомайского муниципального района при участии структурных подразделений.

     Администрация муниципального района осуществляет:

     - нормативно-правовое обеспечение реализации Программы;

     - сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;

     - оценку результативности мероприятий Программы;

     - отчитывается в установленном порядке о ходе реализации Программы.

     Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

     VI. Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия                         (в установленном порядке)
	Срок исполнения

годы
	Ответственный исполнитель

(в установленном порядке)
	Объем финансирования (в установленном порядке)

тыс.руб

	2010г.
	2011г.

	1.
	Совершенствование нормативной базы по вопросам муниципальной службы
	2010-2011
	Администрация муниципального района

	2.
	Формирование эффективной системы управления муниципальной службой

	2.1
	Проведение:

- конкурсов на замещение вакантных должностей муници-пальной службы (в случае необходимости);

- квалификационного экзамена по присвоению чинов муниципальных служащих;

- деятельности комиссий по определению стажа муниципальной службы
	2010-2011
	Администрация муниципального района

Отделы администрации (с правом юридического лица) – далее Отделы администрации

	2.2
	Внедрение в муници-пальную службу принципов управления, ориентированных на результат
	2010-2011
	Администрация муниципального района

Отделы администрации

	2.3
	Разъяснение муници-пальным служащим вопросов прохождения муниципальной службы
	2010-2011
	Администрация муниципального района

	3.
	Повышение квалифика-ции муниципальных служащих по не менее чем 72-часовой про-   грамме (с получением свидетельства государ-ственного образца) за счет бюджетных средств
	2010-2011
	Администрация муниципального района

Учебное заведение – исполнитель Программы
	100
	100

	4.
	Ведение единого реестра должностей муници-пальной службы, реестра муниципальных служащих
	2010-2011
	Администрация муниципального района

	5.
	Участие в конкурсе на звание «Лучший муни-ципальный служащий»
	2010-2011
	Администрация муниципального района

Отделы администрации

	Всего

	100
	100